Nº 886 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 23 de outubro de 2025. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ....................................... 1

DECRETO Nº 073/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025. .. 1

DECRETO Nº 074/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025. .. 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS.......................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ....................................................... 2

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 175/2025 ..................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2025 ........................... 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2025 ........................... 3

DECRETO Nº 073/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a convocação da 05ª Conferência
Municipal de Saúde do Município de Presidente
Kennedy-Tocantins, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com a Lei Federal
nº 8.142/1990, que dispõe sobre a participação da comunidade
na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS),

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Saúde de
Presidente Kennedy/TO, a realizar-se no dia 27/11/2025, na
câmara municipal, com o tema central: “Planejar juntos para
cuidar melhor da população”.

Art. 2º A Conferência Municipal de Saúde terá como objetivo
principal avaliar a situação de saúde do município, propor

diretrizes para a formulação da política de saúde local e
elaborar propostas.

Art. 3º A Conferência será organizada pelo Conselho Municipal
de Saúde, em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde,
observadas as orientações do Conselho Nacional de Saúde.

Art. 4º A programação, os eixos temáticos, bem como a forma
de participação da sociedade civil, trabalhadores da saúde,
gestores e prestadores de serviços serão definidos em
regimento interno, elaborado pela Comissão Organizadora da
Conferência Municipal de Saúde.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 23
dias do mês de Outubro de 2025, 54º ano da criação de
Presidente Kennedy.

João Batista Alves Cavalcante
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy/TO

DECRETO Nº 074/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a antecipação do feriado do Dia do
Servidor Público no âmbito da Administração Pública
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica
do Município de Presidente Kennedy,

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro é consagrado como o
Dia do Servidor Público, conforme dispõe o art. 236 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO a conveniência administrativa de antecipar a
comemoração para o dia 27 de outubro de 2025 (segunda-
feira), visando à racionalização dos serviços públicos e melhor
aproveitamento do expediente administrativo;

DECRETA:

Art. 1º Fica antecipado para o dia 27 de outubro de 2025
(segunda-feira) o feriado alusivo ao Dia do Servidor Público,
originalmente comemorado em 28 de outubro.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 23 de outubro de 2025 – EDIÇÃO Nº 886

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 886 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 23 de outubro de 2025. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art. 2º No dia 28 de outubro de 2025 (terça-feira) haverá
expediente normal em todos os órgãos e entidades da
Administração Pública Municipal direta e indireta.

Art. 3º Excetuam-se do disposto neste Decreto os serviços e
atividades considerados essenciais, que, por sua natureza, não
possam ser interrompidos, ficando a cargo dos respectivos
dirigentes o escalonamento das equipes para garantir o
atendimento à população.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 23
dias do mês de Outubro de 2025, 54º ano da criação de
Presidente Kennedy.

João Batista Alves Cavalcante
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy/TO

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO, torna público que fará realizar o Pregão
Eletrônico – 007/2025 “MENOR PREÇO POR ITEM”, com
abertura prevista para o dia 05/11/2025, às 07:00 horas, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PRESIDENTE KENNEDY – TO, nos termos e condições
constantes no Edital, Termos de Referência e Minuta do Termo
Contratual. Sites: www.presidentekennedy.to.gov.br;
www.pncp.gov.br; e www.bnc.org.br; E-mail:
prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br.

Presidente Kennedy-TO, 23 de outubro de 2025.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO
Secretária Municipal de Educação

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 175/2025

Dispõe sobre homologação do processo de dispensa
de licitação nº 175/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL, João Batista Alves Cavalcante, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CORAÇÃO NATALINA COM

LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DE
ENFEITES E ESCULTURAS NATALINAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto
para contratação da empresa apresentada em razão da escolha
do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)
Unidades: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, declarando
previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento
licitatório:

Dotação: 02.29.15.752.2161.2.128
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Ficha: 00245
R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais).

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,
declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro
Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
175/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de
abril de 2021 e suas alterações, para:

EMPORIUM DO REI COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
50.647.923/0001-08, estabelecida na AV. BERNARDO SAYÃO
CECOPEK, S/Nº, CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY, TO

IT
E
M

U
N
D

Q
T
D

DESCRIÇÃO

V.
UNI

T(R$
)

V.
TOT

AL(R
$)

1
S
V

3
0

ESTRELA PARA POSTE
R$

120,
00

R$
3.60
0,00

2
S
V

2

TUNEL DE LED CONFECCIONADO EM
ARMAÇÃO DE FERRO REVESTIDO DE
MANGUEIRA DE LED COM 6X2,5 MT

R$
6.40
0,00

R$
12.8
00,0

0

3
S
V

4
ENFEITE DE NATAL TIPO RENA REVESTIDO EM
MANGUEIRA LED

R$
350,

00

R$
1.40
0,00

4
S
V

4
CAIXA DE PRESENTE REVESTIDA EM
MANGUEIRA DE LED

R$
200,

00

R$
800,

00

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 886 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 23 de outubro de 2025. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

5
S
V

2
ENFEITE DE NATAL ARMADO FELIZ NATAL
MEDINDO 1,5X2,5 MT

R$
530,

00

R$
1.06
0,00

6
S
V

3
0

MANGUEIRA DE LED

R$
380,

00

R$
11.4
00,0

0

7
S
V

5
0

TUBO DE LED
R$

35,0
0

R$
1.75
0,00

8
S
V

3

ENFEITE DE NATAL TIPO ARVORES MEDINDO
6 METROS COM ESTRELA NA PONTA

R$
3.40
0,00

R$
10.2
00,0

0

9
S
V

3
ENFEITE DE NATAL TIPO ARVORES MEDINDO
3 METROS COM ESTRELA NA PONTA

R$
2.40
0,00

R$
7.20
0,00

1
0

S
V

1
ENFEITE ARMADO NATALINO COM O NOME
2026

R$
2.39
0,00

R$
2.39
0,00

1
1

S
V

1 ARVORE CEREJEIRA
R$

7.30
0,00

R$
7.30
0,00

1
2

S
V

1 ESTRELA GIGANTE EM 3D
R$

2.60
0,00

R$
2.60
0,00

TOTAL VENCEDOR R$
62.5
00,0

0

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy-TO, aos 22 de
outubro de 2025.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2025

TERMO DE CONTRATO 204/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2025

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Praça 5 de dezembro CECOPEK - centro, na cidade de
Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca
de Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70,
representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE
RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado
CONTRATANTE, e o(a) empresa MC DECOR LTDA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
15.596.942/0001-51, estabelecida na RUA PARANA, Nº 1631,
CENTRO – GUARAÍ, TO, doravante designado CONTRATADO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DECORAÇÃO DA FESTA EM
COMEMORAÇÃO AO DIA DAS CRIANÇAS, CONFORME
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação: 05.35.12.361.2168.2.149
Fonte de Recursos: 1.500.1001
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 00509
Valor: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.
Vigência: 16/10/2025 até 31/12/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2025

TERMO DE CONTRATO 206/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 453/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro
nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº. 01.785.492/0001-30
localizado na Praça Antônio dos Santos Sobrinho nº 1242,
Centro, Presidente Kennedy-TO, CEP 77.745-000, neste ato
representado pelo senhor João Batista Alves Cavalcante,
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy-TO doravante
denominado CONTRATANTE, e o(a) empresa EMPORIUM DO
REI COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 50.647.923/0001-08,
estabelecida na AV. BERNARDO SAYÃO CECOPEK, S/Nº,
CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY, TO, doravante designado
CONTRATADO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE CORAÇÃO NATALINA COM LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DE ENFEITES E ESCULTURAS
NATALINAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação: 02.29.15.752.2161.2.128
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Ficha: 00245
Valor: R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais)
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.
Vigência: 22/10/2025 até 31/12/2025

	DECRETO Nº 073/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
	DECRETO Nº 074/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 175/2025
	LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2025

		2025-10-23T21:07:15-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130